АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
ЛЦО^^^Махачкала^^^сейнова^Щб e-mail: dagnasledie@e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

« /L » 2024 г. № //ZAw____

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения -
достопримечательное место
«Мемориальный комплекс «Ахульго»,
расположенного по адресу Республика Дагестан,
Унцукульский район, с. Ашильта,
(АИС ЕГРОКН рег.№ 052231377050005)

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от
25.06.2002г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального

значения - достопримечательное место «Мемориальный комплекс «Ахульго»,
расположенный по адресу Республика Дагестан, Республика Дагестан,
Унцукульский район, с. Ашильта, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. руководителя 3. Исаева

mailto:dagnasledie@e-dag.ru

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « X » Лл/с&ллУ 2024 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения
достопримечательное место «Мемориальный комплекс «Ахульго»,

расположенного по адресу: Республика Дагестан, Унцукульский район,
с. Ашильта (АИС ЕГРОКН рег.№ 052231377050005)

1. Местоположение:
объекта культурного наследия достопримечательное место
«Мемориальный комплекс «Ахульго», расположенного по адресу:
в Горном массиве к северу от села Ашильта, около горы Ахульго.

2. Объемно-пространственная композиция:

- элементы композиционно-пространственной оси вдоль реки Андийское
Койсу, рядом с горой Ахульго;

- элементы мемориального комплекса, связанные дорогой- серпантином
(гора Ахульго, геоглиф, башня на одной из горных вершин, ущелье реки
Андийское Койсу);

- визуальные взаимосвязи достопримечательного места с природным
окружением;

3. Мемориальные характеристики:'.
- мемориальная историческая ценность объекта, как места

боевых действий времен Кавказской войны 1817 -1864 гг.;